2022年 8月 24日

報道関係各位
株式会社ウィザースホーム

株式会社ウィザースホーム（本社：千葉県千葉市中央区、代表取締役：神崎 智、以下「ウィザースホーム」）は、第 16

回キッズデザイン賞（主催：特定非営利活動法人 キッズデザイン協議会）において「エアフィール（新全館空調システ

ム）」と「CO-COCHIデザイン」で受賞したことが、8月 24日（水）に発表されましたのでお知らせいたします。

「エアフィール（新全館空調システム）」、「CO-COCHI デザイン」ともに、

「子どもたちを産み育てやすいデザイン部門」での受賞となりました。

●キッズデザイン賞

https://www.kidsdesign.jp

【第 16回キッズデザイン賞 受賞プロジェクト一覧】

「第 16回キッズデザイン賞」をダブル受賞
子どもとのコミュニケーションを育む〈エアフィール〉と〈CO-COCHI デザイン〉

［プロジェクト名］

エアフィール（新全館空調システム）

［プロジェクト名］

CO-COCHI デザイン

https://www.kidsdesign.jp/

【受賞対象の紹介】 エアフィール（新全館空調システム）
■概要

一年中、住まい全体が快適な空気環境に。

低コスト化を実現した新全館空調システム

〈エアフィール〉は、一年を通じて、家中、温度差の少ない理想的な温

熱環境と、新鮮できれいな空気環境を叶える全館空調システムで

す。通常の全館空調システムでは空調機器 1 台でまかないますが、

〈エアフィール〉では階ごとの小型機器に分けることで低コスト化。さら

に、高断熱・高気密施工でランニングコストの低減も実現しています。

■特徴

吹抜けや間仕切りのない大空間も温度ムラがなく、

廊下や玄関、トイレまで家中が一定の温度に

〈エアフィール〉は、吹抜けや間仕切りのない大空間でも室温のムラがなく、さ

らに廊下やトイレ、玄関など、家中、いつでも、どこにいても温度差の少ない快

適な温熱環境を実現。居心地がよい環境でのびのびと子育てができます。

適温の環境は人を活動的にし、

親子の団らんやコミュニケーションを増進

部屋が暑かったり寒かったりすると、人の活動量が減り、部屋にこもりがちにな

ります。その結果、親子の団らんやコミュニケーションの減少にもつながりま

す。これに対して、〈エアフィール〉なら、冬暖かく夏涼しい適温に保たれ、家

のどこにいても温度ムラがない理想的な温熱環境になるので、活動量が増

え、団らんの機会の増進に寄与します。

体が小さく温度変化に影響されやすい子どもでも

ヒートショックの心配もなく、健康的に暮らせる

世界保健機構（WHO）は住まいと健康に関するガイドライン（2018 年）で、室

内の温度を 18℃以上に保つことを推奨しています。特に、子どもは体が小さ

いため温度変化の影響を受けやすく、ヒートショックや呼吸器疾患等の発症

なども指摘されています。これに対して〈エアフィール〉なら、冬暖かく夏涼し

い適温に保たれた理想的な温熱環境になるので、一年を通じて、家族が健

康的に暮らすことができます。

導入費と維持費の両面で低コスト化

全館空調システムを、一邸でも多くのご家庭に

〈エアフィール〉は、導入費と維持費の両面において低コスト

化を実現しているので、全館空調システムをより多くのご家庭

で導入しやすいことも特徴です。また、設計自由度も高いた

め、家族が共に過ごせる、余裕ある間取りスペースを構築で

きるなど、設計面においても、健全な子育て環境や家族の団

らんを可能にしています。

2階

１階

◀ユニットが各階にあるのでユニ

ットサイズや配管がコンパクト

に。上下階をまたぐダクトもなく、

設計自由度を損ないません。

高効率断熱材を採用。

【受賞対象の紹介】 CO-COCHI デザイン
■概要

家事の共有や家族の団らんを増やす、

間取りや家具、設備等における工夫

現代の住まいでは、家事や育児の効率化を図るあまり、分業化・孤立化

が生まれています。そこで、こうした状況を解消し、子どもと過ごせる機会

や時間を増やすための工夫が〈CO-COCHIデザイン〉です。

■特徴

親子で自然に家事をシェアする工夫で、

効率性だけでなく、お手伝いや片付けの習慣化も促進

例えばキッチンは、主婦（主夫）にとって使いやすいように進化した結果、他の家族が立ち入りづらくなってしまうなど、

家事効率の追求は親子の協働機会を減少させ、さらに、しつけや子育ての面でも親子の分断を生じさせています。そこ

で、〈CO-COCHI デザイン〉では、間取りや設備を工夫することで、親子が自然に家事をシェアしたり、子どもにとって片

付けやお手伝いの習慣が自然と身に付くようにしています。

●家事シェア 工夫例

家族が自然に集まるスペースを設け、

親子で共有する時間や機会を増やす

〈CO-COCHI デザイン〉では、できるだけ部屋や空間に所有者や特定の使用者を決めず、誰にとっても使いやすい場所

にすることで、親子で共有できる時間や機会を増やすように工夫しています。また家族の個室は最小限の広さに抑える

ことで、自然と共有スペースに集まるようにしています。

●コミュニケーション共有 工夫例

つながりキッチン

家族みんなで料理をしても広々と使える

オープンなキッチン。子どもが自然に食事

の準備や後片付けに参加しやすくなるだ

けでなく、会話も育みます。

スマートランドリー

洗濯の終わった靴下や下着をここで仕分

けておき、家族それぞれが自分でしまうル

ールに。子どもにも自然と家事に参加して

もらいやすくなります。

おでかけクローク

玄関に自分専用の収納を設けて持ち物

の定位置を決めてあげることで、子どもが

自分で片付けたり身支度をする習慣が身

に付き、自主性アップに。

マルチアトリエ

家族みんなで映画を観たりゲームをしたり

と、マルチに使えるくつろぎスペースは、休

日の居場所にぴったり。

くつろぎプラス

子どもの遊び場やお昼寝、勉強場所とし

て自由に使える空間をリビング近くに設

け、お互いの声が聞こえる距離感で思い

おもいに過ごすことができます。

図書ギャラリー

2F ホールに家族で本を共有できる本棚

を。本を手に取りやすくなることで子どもの

読書習慣が生まれ、本を通じた親子のコ

ミュニケーションも育みます。

■キッズデザイン賞概要

キッズデザイン賞は、「子どもたちが安全に暮らす」「子どもた

ちが感性や創造性豊かに育つ」「子どもを産み育てやすい社

会を作る」という目的を満たす、製品・サービス・空間・活動・

研究 の中から優れた作品を選び、広く社会に発信していくこ

とを目的に 2007年に創設されました 。

子ども用にデザインされたものはもちろん、大人・一般向けに

開発されたものでも、子どもや子育てに配慮されたデザイン

であればすべてが対象です。

〈受賞部門〉子どもたちを産み育てやすいデザイン部門

妊娠・出産・子育てに関わるひとが利用する製品、サービス、建築・空間、活動、研究において、安全かつ楽しく育児に

取り組める工夫がなされたもの。 保育園、学校、自治体、地域などで利用されるものも含む。また、子育て期の男女

が、育児や仕事、地域との交流などに積極的に参加するための新たな発想、工夫、手法があるものに授与されます。

■第１6 回キッズデザイン賞

主催：キッズデザイン協議会、後援：経済産業省、内閣府、消費者庁

・子どもたちの安全・安心に貢献するデザイン部門

・子どもたちの創造性と未来を拓くデザイン部門

・子どもたちを産み育てやすいデザイン部門

■キッズデザイン協議会とは

キッズデザイン協議会は、次世代を担う子どもたちの安全・安心の向上と、健やかな成長発達につながる社会環境の

創出のために、様々な企業、自治体、研究教育機関、医療・デザイン関係団体が業種を超えて集う NPO 法人です。

◎設立年月日： 2007 年 4月 2日 ◎会長：坂井 和則（凸版印刷株式会社取締役 専務執行役員）

https://www.kidsdesign.jp

■ウィザースホームについて

ウィザースホームは、１９７０年に千葉県君津市で創業し、2×4・2×6 工法による住まいを手掛け、４５年余りとなる新

昭和グループの注文住宅ブランドです。2021 年１月には、ブランド発足２０周年を迎え「いい家を、つくろう。」のスロー

ガンを掲げ、地域に根差した活動を行っています。さらに、国連が提唱する SDGsに賛同し、6つの SDGs宣言を発表。

ひとと、まちと、ほしに寄り添う事業を展開していきます。

【ウィザースホーム公式 HP】 https://www.with-e-home.com

以上

この件に関するお問い合わせ

株式会社 ウィザースホーム 販売促進課 ｜ TEL：043-209-6380

ウィザースホーム公式 HP：https://www.with-e-home.com/

https://www.kidsdesign.jp/
https://www.with-e-home.com/
https://www.with-e-home.com/